
 diário oficial Nº 33825  53 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria N° 044/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA, para o cargo de Assessor 
– GEP-DAS-012.4 desta Fundação, a contar de 13.03.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de março de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG.

Protocolo: 414368
Portaria N° 043/2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, MARIA DO ROSARIO BARBOSA MASTOP MARTINS, para o cargo 
de Assessor – GEP-DAS-012.4 desta Fundação, a contar de 07.03.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de março de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG.

Protocolo: 414366

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 045/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA para a função 
de Agente Público de Controle a partir de 13.03.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 14 de março 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 414348

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso nº 026/2018 de 
Bolsa Professor Visitante 

Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e MARCELO JARDIM DE 
CAMPOS (Distratado)
Motivo: Distratar à partir de 28.02.2019
Assinatura: 28.02.2019 - Autorização: Processo: nº 2019/92722
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 414137
RESOLUÇÃO nº. 001 de 27 de fevereiro de 2019

Revoga a Resolução 002/2018.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO DO INSTITUTO ESTADUAL 
CARLOS GOMES, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Interno, em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho de Ensino, em 
sessão realizada no dia 27.02.2019, promulga a seguinte.
RESOLUÇÃO:
Art. 1°. Fica revogada a Resolução 002/2018 do CONSEN/FCG.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.
Belém, 14 de março de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Presidente do Conselho de Ensino

Protocolo: 414378

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 158/2019 de 14 de março de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos da 
Coordenadoria de Planejamento, constante no Processo nº 2019/104099, 
de 11/03/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CLEBER PENA CARDO-
SO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula funcional 
nº 55585598/2 e C.P.F.: 760.712.002-53 no valor de R$ 1.000,00 (hum 
mil reais), obedecendo a seguinte classificação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 (dez) dias 
para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 414192
PORTARIA Nº 154/2019 de 13 de Março de 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos da 
Presidência, constante no Processo nº 2019/93492, de 28/02/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; HAROLDO DE SOUZA 
CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº 
3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 (dez) dias 
para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 414186

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155/2019de 14 de março de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria de Ráio, 
constante no Processo nº 2019/106234 de 12/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao colaborador eventual Valmir Rodrigues 
Costa, CPF: nº 353.871.572-68 para custear despesas com viagemaci-
dade do Rio de Janeiro, no período de 14/03/2019, com o objetivo de 
participação de reunião na sede da CBF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 414187


